РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             Администрации Хромцовского сельского поселения
                 Фурмановского муниципального района
                                Ивановской области

от 03.02.2017                                                                                                                      № 5
                                                             с.Хромцово

О  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности   Хромцовского  сельского  поселения
Фурмановского муниципального района

          В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794
«О  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций», администрация Хромцовского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
          1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности  Хромцовского сельского поселения Фурмановского
муниципального района .
             2. Утвердить:
       2.1.  Положение  о  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности  Хромцовского сельского поселения
Фурмановского муниципального района ( приложение № 1 );
             2.2.Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Хромцовского сельского поселения Фурмановского
муниципального района (приложение №2 );
             2.3. Функциональные обязанности председателя и членов КЧС и ПБ Хромцовского
сельского поселения (приложение №3) .
             3. Постановление Главы Хромцовского сельского поселения от 30.01.2009 г. № 8
«О  создании  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению  пожарной
безопасности  Хромцовского  сельского  поселения  Фурмановского  муниципального
района»,  постановление  администрации  от  08.08.2012  №87  «О  внесении  изменений  в
постановление от 30.01.2009 №8 «О создании комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности Хромцовского сельского поселения Фурмановского
муниципального района», постановление от 10.08.2015 № 142 «О внесении изменений в
постановление от 30.01.2009 №8 «О создании комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности Хромцовского сельского поселения Фурмановского
муниципального района» отменить.
             4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава  Хромцовского
сельского  поселения      В.А.Бобылев

                                                                                         Приложение № 1

к постановлению

администрации Хромцовского

 сельского поселения от  03.02.2017  №5

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Хромцовского сельского поселения

Фурмановского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению  пожарной  безопасности   Хромцовского  сельского  поселения
Фурмановского муниципального района (далее по тексту – КЧС и ПБ) является
координационным  органом   Хромцовского  поселкового  звена  Ивановской
областной   подсистемы  единой  государственной   системы  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (  далее  по тексту  Хромцовское  поселковое
звено  ТП РСЧС)    и  предназначена  для  обеспечения  согласованности действий
органов  исполнительной  власти,  государственных  и  иных  организаций,  органов
местного  самоуправления в целях реализации единой государственной политики в
области предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности .

1.2.  КЧС  и  ПБ  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  Федеральными  конституционными  законами,
федеральными  законами,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  Законами  Ивановской  области,  нормативными  актами
Фурмановского  муниципального  района,  нормативными  актами   Хромцовского
сельского поселения,  а также настоящим Положением.

1.3.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  КЧС  и  ПБ
определяется  Главой  Хромцовского  сельского  поселения  Фурмановского
муниципального района.

Основные задачи КЧС и ПБ

Основными задачами  КЧС и ПБ являются:

- разработка мер по реализации единой государственной политики в области

предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций,  обеспечение  пожарной
безопасности на территории  Хромцовского сельского поселения     Фурмановского
муниципального образования;

-  координация  деятельности  органов  управления  и  сил    Хромцовского
поселкового  звена   Ивановской  областной  подсистемы  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-  обеспечение  согласованности  действий  сил  и  служб   Хромцовского
сельского  поселения  Фурмановского  муниципального  района  при  решении
вопросов  в  области  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечения пожарной безопасности.

Основные функции КЧС и ПБ

КЧС и ПБ с  целью выполнения  возложенных на  нее  задач  осуществляет
следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области защиты
населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера,  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;

- вносит в установленном порядке Главе  Хромцовского сельского поселения
Фурмановского  муниципального  района  предложения  по  вопросам  защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

-  организует  разработку  и  реализацию  мер,  направленных  на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной
безопасности ;

участвует  в  разработке  целевых  программ в  области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

-  разрабатывает  предложения  по  развитию  и  совершенствованию
нормативно-правовой  базы  муниципального  образования  по  вопросам  защиты
населения  и  территории  от  чрезвычайных ситуаций  природного  и  техногенного
характера, обеспечения пожарной безопасности;

-  участвует  в  разработке  предложений  по  совершенствованию  структуры
Хромцовского  поселкового звена   Ивановской областной подсистемы РСЧС;

-  осуществляет контроль за подготовкой органов управления и сил звеньев
ТП РСЧС,  обучением населения действиям в  условиях угрозы и возникновения
чрезвычайных ситуаций;

-  разрабатывает  предложения  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
муниципального  уровня  использованию  материальных  и  финансовых  резервов,
созданных для предупреждения и ликвидации ЧС.

Основные права КЧС и ПБ

КЧС и ПБ  в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать информацию и материалы, необходимые для прогнозирования
и оценки уровня защиты населения и территории муниципального образования от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-  заслушивать  на  своих  заседаниях  главу  поселения,  руководителей
организаций  по  вопросам  исполнения  требований  законодательства  в  области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности;

- привлекать для участия в работе комиссии представителей предприятий,
организаций  и  учреждений,  общественных  объединений,  представительных
органов власти по согласованию с их руководителями;

- создать при КЧС и ПБ оперативные группы для оценки масштабов ЧС и
прогнозирования  возможных  последствий,  осуществления  контроля  за  ходом
выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС;

-  вносить  предложения  главе   Хромцовского  сельского  поселения
Фурмановского  муниципального  района   о  выделении  денежных  средств  из
резервных  фондов  для  финансирования  мероприятий  по  предупреждению  и
ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности;

-  планировать  и  проводить  учения  и  тренировки  с  органами
управления, силами   Хромцовского  поселкового звена ТП РСЧС.

Состав  КЧС и ПБ

Комиссию по  предупреждению  и  ликвидации   чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности  Хромцовского  сельского  поселения
Фурмановского  муниципального  района  возглавляет  глава  поселения  (или
заместитель главы)..

Состав  КЧС  и  ПБ  утверждается  постановлением  Главы   Хромцовского
сельского поселения Фурмановского муниципального района.

В  состав  КЧС  и  ПБ   входят   работники  администрации  Хромцовского
сельского  поселения  Фурмановского  муниципального  района,  представители
Совета  Хромцовского  сельского  поселения  и  представители  организаций,
учреждений, находящихся на территории  Хромцовского сельского поселения.

Организация работы КЧС и ПБ

КЧС  и  ПБ  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  годовыми
планами работ.

Проект плана работ КЧС и ПБ на год готовит председатель КЧС и ПБ.

 План работы КЧС на год утверждается на заседании КЧС и ПБ.

Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.

Подготовка  материалов  на  заседание  комиссии  осуществляется  членами
КЧС,  в  ведении  которых  находятся  вопросы  повестки  дня.  Материалы
представляются  секретарю  КЧС  и  ПБ  не  позднее,  чем  за  3  дня  до  ведения
заседания.

Заседание КЧС и ПБ проводит председатель комиссии или его заместитель.

Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не
менее трети ее членов.

Члены  КЧС  и  ПБ  принимают  участие  в  заседаниях  комиссии  без  права
замены.

Решение  КЧС  и  ПБ  принимается  простым  большинством  голосов
присутствующих  на  заседании  членов  КЧС  и  ПБ.  В  случае  равенства  голосов
решающим является голос председателя КЧС и ПБ.

Решения  КЧС  и  ПБ  оформляются  протоколами,  которые  подписываются
председателем  КЧС  и  ПБ  или  его  заместителем,  председательствующим  на
заседании.

Оповещение членов КЧС и ПБ осуществляется  по решению председателя
КЧС и ПБ.

Представление  отчетов  и  донесений  в  вышестоящие  комиссии  по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности осуществляются
в сроки и в объемах, установленных табелем срочных донесений МЧС России.

Приложение № 2
к постановлению  администрации Хромцовского

сельского поселения от 03.02.2017   № 5

С О С Т А В

комиссии по предупреждению и ликвидации

  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Хромцовского сельского поселения Фурмановского муниципального района

№

п/п

Фамилия, имя,
отчество

Занимаемая

должность

Должность в КЧС

1 Бобылев Валерий
Александрович

Глава Хромцовского

сельского поселения
председатель КЧС и

ПБ

2 Пыталева
Наталья
Георгиевна

Главный бухгалтер
Хромцовского сельского
поселения

заместитель
председателя  КЧС и

ПБ

3 Денисова
Татьяна
Николаевна

Главный  специалист
администрации Хромцовского
с/п

секретарь комиссии

4 Леснова Ольга
Николаевна

Депутат Совета Хромцовского
сельского поселения, директор
МУК КДК Хромцовского с.п.

Член комиссии

5 Беляков Виктор
Валерьевич

Директор МУП ЖКХ
Хромцовского сельского
поселения

Член комиссии

6 Губанова Лидия
Николаевна

   Диспетчер ООО «УК №2» Член комиссии

7 Киселева Ирина
Анатольевна

 Мастер ООО «Компания
ДОМА»

Член комиссии

Приложение №3
к постановлению администрации Хромцовского

сельского поселения от 03.02.2010  №  5

 Функциональные обязанности председателя
и членов КЧС и  ПБ

Хромцовского сельского поселения

1. Председатель КЧС и ПБ:
 Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии, ее постоянную
готовность к выполнению возложенных задач,  осуществление контроля за реализацией
мер, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение пожарной безопасности в случае
возникновения ЧС, руководство действиями по ее ликвидации.

ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности
-  организовать  разработку  и  своевременную  корректировку  Плана  действий  по

предупреждению и ликвидации ЧС и остальной документации комиссии;
            - рассматривать и утверждать план работы комиссии на год;
            - подводить итоги выполнения запланированных мероприятий;

- осуществлять руководство повседневной деятельностью комиссии в соответствии
с годовым планом работы, не реже одного раза в квартал проводить ее заседания;

-  выявлять  источники  опасности  на  территории  сельского  поселения,
прогнозировать последствия возможных ЧС, принимать меры по их предотвращению или
снижению ущерба;

- организовать контроль за реализацией мер, направленных на снижение опасности
возникновения ЧС на объекте и повышение устойчивости его работы;
            - проводить тренировки и учения с силами и средствами предприятий
            - организовывать обучение членов КЧС и ПБ  в УМЦ по ГО ЧС Ивановской
области.

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением информации (распоряжение, сигнал) об угрозе или возникновении

ЧС отдать распоряжение на оповещение и сбор членов  комиссии, прибыть на рабочее
место;

-  уяснить  и  оценить  обстановку,  ввести  в  действие  План  действий  по
предупреждению и ликвидации ЧС, принять предварительное решение, поставить задачи
членам комиссии по его выполнению, установить режим работы комиссии;

- оценить характер возможного развития ЧС и, при необходимости, обратиться в
КЧС района о привлечении и ликвидации ЧС дополнительных сил и средств;

-  лично  и  через  членов  комиссии  осуществлять  руководство  и  контроль  за
проведением спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС;

-  информировать  председателя  комиссии  по  ЧС  района   об  обстановке,
принимаемых мерах и результатах работ по ликвидации ЧС и ее последствий;

- организовать работу по ликвидации последствий ЧС.

           2. Заместитель председателя КЧС и ПБ :
Отвечает  за  практическую  реализацию   профилактических  мероприятий,

направленных на предупреждение ЧС, а также за организацию аварийно-спасательных и
других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидацию
их последствий.

ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:

-  возглавлять  работу  по  прогнозированию  возможных  аварий  (катастроф)  на
потенциально опасных участках  и оценке их возможных последствий;

-  принимать  участие  в  разработке  плана  действий  по  предупреждению  и
ликвидации ЧС ;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение комиссии мероприятия, направленные
на повышение надежности и устойчивости работы объектов жизнеобеспечения населения;

- планировать мероприятия, направленные на снижение опасности возникновения
чрезвычайных  ситуаций,  выполнение  предписаний  органов,  осуществляющих
государственный надзор в области промышленной безопасности и осуществлять контроль
за практической их реализацией;
          - в отсутствие председателя КЧС и ПБ  выполнять его обязанности.

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы

комиссии;
-  организовать  сбор  информации  о  характере  и  масштабе  аварии  (катастрофы,

стихийного бедствия), нанесенном ущербе, поражениях людей;
- оценить обстановку, определить объем и характер АСДНР, потребное количество

сил  и  средств,  необходимость  уточнения  отдельных  положений  Плана  действий  по
предупреждению и ликвидации ЧС;

- представить председателю  комиссии по ЧС предложения для принятия решения
по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;

-  организовать  спасение  людей,  уникального  оборудования,  технической
документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;
- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС;
-  принять  участие  в  работе  комиссии  по  административному  и  техническому

расследованию причин аварии (катастрофы).

3. Секретарь КЧС и ПБ :
Секретарь   отвечает  за  ведение  документации,  оформление  планирования

мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, своевременное оповещение и сбор
членов комиссии.

ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:

            -  принимать участие в подготовке ежегодного доклада о состоянии защиты
населения на территории сельского поселения;

-  принимать   участие  в  разработке  Плана  действий  по  предупреждению  и
ликвидации ЧС, обеспечивая выполнение замысла и указаний председателя КЧС как по
его содержанию, так и разработке необходимых документов;

- оповещает и доводит до членов комиссии указания и распоряжения председателя
и  его  заместителя,  готовит  и  оформляет  документацию  для  проведения  заседаний,
осуществляет разработку годовых планов, ведёт протоколы заседаний, готовит проекты
распоряжений;

- составлять проекты планов работы КЧС и ПБ;
-  готовить  материалы  к  очередным  заседаниям  КЧС и  ПБ  и  проекты  решений

(распоряжений);
-  поддерживать  в  постоянной  готовности  пункт  управления,  систему  связи  и

оповещения;
- принимать участие в планировании  занятий, учений и тренировок ;

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением соответствующей информации (сигнал, распоряжение) прибыть на

рабочее  место,  собрать  личный  состав  отдела  ГО  и  ЧС,  организовать  контроль  за
прибытием членов комиссии, доложить председателю КЧС и ПБ;

-  оценить  обстановку и  подготовить  предложения  председателю  КЧС и ПБ для
принятия решения;

-  организовать  постоянное  дежурство  членов  комиссии  на  пункте  управления,
поддержание связи с КЧС и ПБ района вышестоящими ведомственными КЧС и ПБ;

-  организовать  доведение  распоряжений  КЧС  и  ПБ  до  исполнителей  и
осуществлять контроль их выполнения;

- обеспечить соблюдение необходимых мер безопасности при проведении работ,
организовать  защиту  и  укрытие  личного  состава  формирований  при  угрозе  заражения
участков ведения работ радиоактивными веществами или АХОВ;

- докладывать председателю комиссии о ходе выполнения поставленных задач.

4. Обязанности членов КЧС и ПБ:

ОНИ  ОБЯЗАНЫ:
При повседневной деятельности:
- принимать участие в проводимых учениях и тренировках

           - участвовать в разработке Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
- разрабатывать и осуществлять мероприятия по повышению устойчивости работы

средств связи и оповещения;
- проверять готовность служб к выполнению задач в ЧС.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
- с получением соответствующей информации (распоряжение, сигнал) прибыть к

месту сбора комиссии по ЧС, уяснить задачи ;
- привести в готовность силы и средства поселкового звена РСЧС  ;
- оповестить население;
- в соответствии с решением председателя комиссии организовать и поддерживать

связь, обеспечивающую управление  формированиями РСЧС на территории поселения и
взаимодействие с комиссией  по ЧС Фурмановского муниципального района, ОЭ;

- обеспечить личный состав  средствами индивидуальной защиты;
- обеспечение безопасности  проведения АСДНР ;
- докладывать председателю КЧС и ПБ о ходе ведения АСДНР.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ